3. *Quod si sacerdotalis fuerit inquit ista domus vel*  
*levitica, ubicumque fuerit, sive in civitate sive in agro, semper*  
*habet redemptionem*<sup>a</sup>. In hoc loco sacerdotalem sensum et  
 leviticam intelligentiam quaero. Non enim inferior esse  
 5 debet auditor horum, si fieri potest, illo ipso, qui haec  
 scripsit et sanxit. Quid est ergo, quod sacerdos et levita  
 domus suae *semper* et ubicumque fuerit, *habet redemptio-*  
*nem* ? Secundum spiritalem intelligentiam sacerdos mens  
 Deo consecrata dicitur et levita appellatur is, qui indesi-  
 10 nenter adssistit Deo et voluntati eius ministrat. Perfectio  
 ergo in intellectu et opere, in fide et actibus sacerdos et

2 m. Matth. 5, 5 || n. Cf. Lévit. 25, 31

3 a. Lévit. 25, 32

1. « Il y a aussi dans le Royaume de Dieu 'une terre' qui est promise 'aux doux', une terre qui est appelée 'terre des vivants' et une terre placée dans les hauteurs dont le prophète dit aux justes : 'Et il t'élèvera pour que tu hérites de la terre'. » In Num. hom. 26, 5,

Seigneur a promise aux doux<sup>1</sup> : « Heureux les doux, car ils posséderont la terre en héritage<sup>m</sup>. » Ces maisons, si d'aventure, comme on l'a envisagé plus haut, se produit quelque chute, on a « toujours<sup>n</sup> » la possibilité de les racheter ; soit, par exemple, dans le cas où une faute<sup>2</sup> s'abatrait sur nous, consistant non pas dans un crime mortel, non pas dans un blasphème contre la foi, laquelle est entourée du mur de la doctrine ecclésiastique et apostolique, mais dans un défaut de parole ou de conduite ; voilà ce qu'est « vendre une maison » qui est dans la campagne ou « dans un village n'ayant pas de mur ». Donc, cette vente, une faute de cette sorte, peut toujours être réparée, et il ne t'est jamais interdit de faire pénitence des péchés de ce genre. Pour les crimes plus graves, on n'accorde qu'une seule fois une place à la pénitence<sup>3</sup> ; mais ces fautes ordinaires auxquelles nous sommes souvent exposés sont toujours susceptibles de pénitence et de rachat sans délai.

3. « Si cette maison appartient à un  
 Maison du prêtre ou lévite prêtre ou à un lévite, où qu'elle se  
 trouve, dans une ville ou à la campagne, il a toujours le droit de rachat<sup>a</sup>. » Dans ce passage, je cherche un sens sacerdotal et une signification lévitique. Car l'auditeur de ces paroles ne doit pas être inférieur, si possible, à celui-là même qui les a écrites et fixées. Que signifie donc que le prêtre et le lévite aient « toujours » et où qu'elle se trouve, droit de rachat sur leur maison ? Selon l'intelligence spirituelle, on dit prêtre l'âme consacrée à Dieu, et on appelle lévite celui qui est sans cesse en présence de Dieu et au service de sa volonté. C'est donc la perfection dans l'intelligence et l'œuvre, dans la foi et les

GCS 7, p. 252, 22 s. Cf. De princ. 2, 3, 6, SC 252, p. 268 s. ; In Ps. 36, 30 hom. 5, 4, PG 12, 1362 CD.

2. Pour la suppression de « mortalis », voir la note complémentaire 28.

3. Cf. hom. 2, 4 fin ; 11, 2 fin.

levita accipiendus est. Huic itaque perfectae menti si acciderit aliquando domum, quam habet non manu factam, aeternam in caelis<sup>b</sup>, vendere et in manus alterius dare, sicut  
 15 contigit aliquando magno patriarchae David, cum de tecto suo Uriae Cetthaei adspexit uxorem<sup>c</sup>, statim eam redimit, statim reparat; statim enim dicit : Peccavi<sup>d</sup>.

Immo vero aliquid adhuc sublimius in hoc sensu debemus inspicere, quomodo domus sacerdotum et levitarum, id  
 20 est perfectarum mentium semper delicta redimantur id semperque purgentur. Si quando Scripturas divinas legimus et sanctorum patrum in his delicta aliqua recensemus, si secundum Apostoli Pauli sententiam dicimus quia : Haec omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem  
 25 propter commotionem nostram<sup>e</sup>, hoc modo semper domus eorum redimitur, quia semper pro culpis eorum purgatio et satisfactio a doctoribus adhibetur ostendentibus ex divinis Scripturis formas fuisse haec et imagines rerum futurarum<sup>f</sup>, non quibus arguerentur delicta sanctorum, sed quibus  
 30 ostenderetur peccatores et impios in partem sanctorum societatemque conscisci.

Numquam ergo sacerdotalis possessio a sacerdote separatur, etiamsi ad tempus fuerit ablata, etiamsi fuerit distracta, semper redimitur, semper reparatur, velut si  
 35 diceret, caritas, quae perfecta<sup>g</sup> est, omnia patitur, omnia sperat, omnia tolerat, caritas numquam cadit<sup>h</sup>. Sic ergo et

3 b. II Cor. 5, 1 || c. Cf. II Sam. 11, 2 || d. II Sam. 12, 13 || e. I Cor. 10, 11 || f. Cf. Hébr. 10, 1 || g. Cf. I Jn 2, 5 || h. Cf. I Cor. 13, 7, 8

1. Prêtres et lévites : « ceux qui sont consacrés à la parole divine et réellement donnés au seul culte de Dieu », In Jo. 1, 2, GCS 4, p. 5, 20. « Tous les lévites, c'est-à-dire tous ceux qui sans relâche et sans cesse restent au service de Dieu et veillent la nuit à monter pour lui la garde. » In Num. hom. 21, 1, GCS 7, p. 200, 2 s.

2. Cette conclusion du grand passage allégorique de I Cor. 10, 1-10, « Origène l'interprète dans son sens authentique, mais il applique

actes, que représentent le prêtre et le lévite<sup>1</sup>. Aussi, arrive-t-il parfois à cette âme parfaite de vendre et de passer aux mains d'un autre « la maison » qu'elle possède, « non faite à la main, mais éternelle dans les cieux<sup>b</sup> », comme il advint un jour au grand patriarche David, lorsque « de sa terrasse il aperçut » la femme d'Urie le Hittite<sup>c</sup>, qu'aussitôt elle la rachète, aussitôt la recouvre ; car aussitôt elle dit : « J'ai péché<sup>d</sup>. »

Bien mieux, quelque chose de plus sublime dans ce sens exige notre examen : comment les maisons des prêtres et des lévites, à savoir les fautes des âmes parfaites, sont toujours rachetées et toujours purifiées. Quand parfois nous lisons les divines Écritures et y relevons quelques fautes même des saints pères, si selon l'avis de l'apôtre Paul<sup>2</sup> nous disons : « Tout cela leur arrivait en figure et fut mis par écrit pour notre instruction<sup>e</sup> », c'est de cette façon que « leur maison est toujours rachetée » : car toujours pour leurs fautes, purification et satisfaction sont reconnues par les docteurs montrant par les divines Écritures que ces actes furent des figures et des images de réalités futures<sup>f</sup>, à dessein non de dénoncer les fautes des saints, mais de montrer que les pécheurs et les impies sont admis à l'héritage et à la communauté des saints.

Ainsi, jamais la propriété sacerdotale n'est séparée du prêtre ; même si elle a été enlevée pour un temps, même si elle a été vendue, elle est toujours rachetée, toujours recouvrée ; ce qui revient à dire : « La charité » qui est « parfaite<sup>g</sup> », « excuse tout, espère tout, supporte tout, la charité ne passe jamais<sup>h</sup>. » Si donc la propriété et la

à toute la Bible ce que l'Apôtre affirmait de quelques événements de l'Exode. Il l'invoque à propos de nombreux récits de l'Ancien Testament et une fois au sujet d'un fait du Nouveau, la résurrection de la fille de Jaïre. » H. CROUZEL, *Connaissance*, p. 287 ; nombreuses références aux notes 7 et 8, dont le droit de rachat des lévites en question ici.

possessio ac domus sanctorum *numquam cadit*, numquam aufertur, numquam ab eorum iure separatur. Quomodo enim separari a sacerdotibus potest domus, quae aedificata  
 40 *est supra fundamentum Apostolorum et prophetarum, in qua est ipse angularis lapis Christus Iesus*<sup>1</sup>? Quod autem possit aliquando domus ista distrahi, hoc est huiusmodi aedificatio incidere peccatum, audi Apostolus Paulus quomodo de talibus dicit : *Ut sapiens architectus funda-*  
 45 *mentum inquit posui, alius supraaedificat, unusquisque autem videat, quomodo supraaedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, qui est Christus Iesus. Si quis autem supra fundamentum hoc aedificat aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum,*  
 50 *stipulam*<sup>1</sup>. Vides ergo quia potest *supra fundamentum Christi aedificari ligna, fenum, stipula*, hoc est opera peccati; quae qui *aedificat*, sine dubio *vendidit domum suam* emptori pessimo, diabolo, a quo unusquisque peccantium peccati pretium consequitur, satisfactionem desiderii  
 55 sui. Hoc si forte incurrerit aliquis, quod absit, cito redimat, cito reparet, dum tempus est reparandi, dum paenitentiae locus est, deprecantes in commune, ne aeternae domus habitatione fraudemur, sed digni habeamur *recipi in aeterna tabernacula*<sup>k</sup>, per Christum Dominum nostrum, *cui*  
 60 *est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*<sup>1</sup>!